Wersety Koranu wspominają, że istnieje pośredni związek między każdą isto-
tą ludzką a Bogiem. W odniesieniu do poczucia przez człowieka szczęścia i radości
nie ma nikogo, kto mógłby mu pomóc, oprócz Boga — nie mogą tego uczynić ani

16 Ibn Tajmijja, Tafsir al-Kabir, A. Umeyre (ed.), Beirut 1408/1988, t. 5, s. 222–223.
17 M. b. I. R. Ibn Abi Hatim, Tafsir al-Qur’an al-Azim musnadan ‘an rasulilla ła al-sahabe ła

al-tabi‘in, Rijad 1417/1997, t. 2, s. 821, fr. 4539.
18 D.A.K. al-Zamachszari, Al-Keszszaf ‘an haka’ik ghawamid al-tanzil wa ‘ujun al-akawil fi wu-

dżu al-ta’wii, A.A. Abdulmevcud, A.M. Muavvez (eds.), Rijad 1418/1998, t. 2, s. 368–369; A.D.A. b.
M. al-Hazin, (1425/2004), Tafsir al-Hazin: Lubab al-ta’wil fi ma‘ani al-ta’wil, A.M. ‘Ali Szahin (ed.),
Beirut 1425/2004, t. 2, s. 130.

19 A.H. al-Andulusi, Tafsir al-bahri al-muhit, A. Abd al-Mawjūd, A. Muavvadh (eds.), Beirut
2010, vol. 4, s. 175.

Tym samym bliski związek
między polityką, prawem, moralnością i religią zaczyna się zacierać. Umajjadzi do-
konali znacznej modyfikacji prawa muzułmańskiego, tak aby można je było łatwiej
uzgodnić z prawem państwa świeckiego. Sa’id Ibn Musajjab (zm. 94/713), który
należał do pierwszego pokolenia (tabi’un) towarzyszy Muhammada w następujący
sposób wypowiedział się o Zijadzie Ibn Abihim (zm. 53/673), wyznaczonym przez
kalifa Mu’ałiję (zm. 60/680) na gubernatora Iraku i prowincji wschodnich kalifatu:
„Niech Bóg zmiażdży tego, który pierwszy zmienił prawo Proroka Boga”20. W kon-
sekwencji znaczną część instytucji i zasad składających się na funkcjonowanie pań-
stwa Umajjadów trudno nazywać muzułmańskimi.

W ten
sposób nastąpiła ekspansja sufizmu, który miał rekompensować braki elastyczności
moralnej „islamu oficjalnego”. Konsekwencją tych procesów jest utrzymujący się do
dzisiaj rozdział prawa i moralności. Hodgson czyni następujące spostrzeżenie doty-
czące owej „podwójnej struktury” w historycznym islamie:

Następnie myśliciele tacy jak al-Ghazali (zm. 505/1111), którzy potrafili łączyć znajomość nauk
uczonych alimów na temat szari’atu i kalamu z szacunkiem dla niezależności mądrości mistyków

20 M. al-Qattan, Tarih taszri‘ al-Islami: al-Taszri‘ wa al-fi kh, Rijad 1417/1996, s. 259; A.B.M. Ibn
al-‘Arabi, Kitab al-‘ałasim min al-qałasim, ‘A. Talibi (ed.), Kair 1394/1974, s. 343.

21 J. Schacht, The Origins of Muhammadan Jurisprudence, Oxford 1979, s. 191.

Pojawienie się i wzrost w islamie zewnętrz-
nych wpływów było możliwe dzięki interpretacji Koranu i tradycji Muhammada
w duchu gnostyckim. Z biegiem czasu wykładnia tego rodzaju, zainicjowana przez
uczonych sufich i udoskonalona przez Ibn al-Arabiego (zm. 638/1240), była coraz
częściej wykorzystywana do celów politycznych. Po rewolucji abbasydzkiej w 747,
główna grupa urzędników, która budowała potęgę Abbasydów, czyli ród Barmaki-
dów, była tą, która jako pierwsza promowała na obszarze imperium wschodnie idee
gnostyckie, opierając się w tym celu na wykładni czternastu uczonych mutazylickich
i szyickich23. I właśnie w takim kontekście, zgodnie z poglądem andaluzyjskiego
uczonego Abu Bakra Ibn al-Arabiego (zm. 543/1148), po raz pierwszy w doktrynie
islamu pojawił się „dyskurs miłości”, podważający jej rdzeń24.

Poszukiwanie moralnej elastyczności, którą zapewnia sama „etyka muhamme-
dańska”, uprawomocniało tradycję suficką w życiu państw islamskich w ramach ko-
lejnych faz ich historycznego rozwoju, propagując jednocześnie ideę miłości i gno-
stycką interpretację, jeśli chodzi o tradycję Koranu i Proroka.

Dodatkowo, jaźń była uznawana za podsta-
wę lęku i w związku z tym islamu jako takiego. W ramach formacji sufickiej jaźń
uważana jest za zagrożenie lub wroga, którego należy zniszczyć.

22 M. Hodgson, The Venture of Islam, Chicago-London 1977, t. 2, s. 203.
23 A.H. ‘A. al-Asz‘ari, Makalat al-Islamijjin ła ihtilaf al-musallin, Beirut-Sajda 1411/1990, t. 1,

s. 106–107; A.F.M. al-Szahrastani, Al-Milal ła al-nihal, A.F. Muhammed (ed.), Beirut 1413/1992,
t. 1, s. 188.

24 Ibn al-Arabi, Kitab al-‘ałasim min al-qałasim, s. 61–64.